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Abstrakt

Digitalizace historických dokument̊u je d̊uležitým úkolem, který může bada-
tel̊um pomoci pohodlněj́ı přistupovat k historickým dat̊um. Ćılem této práce je
taková digitalizace týkaj́ıćı se dat z digitálńı knihovny Kramerius provozované
Národńı knihovnou České republiky. Obsahuje celou pipeline, která se skládá z
vytvořeńı datové sady, r̊uzných technik předzpracováńı dat, daľśıho trénováńı
model̊u digitálńıho rozpoznáváńı (např́ıklad Tesseract LSTM, Tesseract Le-
gacy nebo GOCR) a vyhodnoceńı výsledk̊u. Nav́ıc, tato práce navrhuje novou
metriku, kterou lze použ́ıt k vyhodnoceńı účinnosti modelu ve srovnáńı s
referenčńım modelem.

Kĺıčová slova rozpoznáváńı textu, OCR, historické dokumenty, porovnáńı
výkonu, testováńı OCR algoritmů, zpracováńı obrazu
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Abstract

Historical document digitization is an important task that might help re-
searchers to access historical data more conveniently. This thesis aims at such
digitalization related to the data from the Kramerius digital library operated by
the National Library of the Czech Republic. It contains the whole pipeline that
consists of dataset creation, various data preparation techniques, further digital
recognition model training (such as Tesseract LSTM, Tesseract Legacy, and
GOCR), and evaluation of the results. Moreover, it proposes a new metric that
can be used to evaluate the efficiency of a model comparing to the reference
one.

Keywords Text recognition, OCR, Historical documents, Performance com-
parison, Testing OCR algorithms, Image processing
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Introduction

Historical document digitization is an important task for the preservation of
our cultural heritage. For centuries, an enormous number of important articles,
documents, and novels have been collected in the form of paper publications
and scanned image files. However, the data accumulated in this format is
difficult to analyze and process, and there is no way to search for words and
phrases in the text. So the text digitization has become essential for knowledge
extracting and informational retrieval from such type of data.

Decades ago, scientists may go through hours in a library looking through
a large number of pages to locate a valuable paragraph. In the age of modern
technology and the World Wide Web, there are opportunities to classify and
collect knowledge from different fields in one place, which makes working with
various text sources of information much faster. Things get much simpler when
we can work with digitized text.

It is especially difficult to digitize manuscripts. If the processing document
is typewritten or handwritten, the digitization process gets more complicated
due to a wide range of fonts and a huge amount of noise while writing process.

One of the ways to translate documents into text from is rewriting all the
content manually by keyboard typing, but this process will take too much
effort and time, so this solution will not be effective.

Modern optical character recognition (OCR) frameworks cope with this
kind of task. These algorithms can naturally recognize text and convert it to a
readable and editable digital format many times faster than a human.

This thesis exploring a set of methods that allows performing an optical
character recognition on scanned documents. There are many different OCR
algorithms, so it is important to describe, classify some of them and measure
their efficiency. It will reveal the advantages and disadvantages of different
algorithms, allowing us to draw some conclusions about the feasibility of their
use.

Such innovation underpins the formation of digital library materials and
makes accessible huge amount of text over the Internet.
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Introduction

Goals of this thesis are to test different text recognition algorithms and
determine a measure of the applicability of various techniques in a historical
archive environment using data from the Kramerius digital library operated
by the National Library of the Czech Republic.
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Chapter 1
Image processing

With digitized texts, people can without much of a stretch quest search for
anything they want. OCR innovations were first evolved to peruse printed
text, so early present day handwriting presents new difficulties. But before
starting to explore OCR algorithms it is necessary to know basic approaches
and definitions.

Even the most sophisticated analysis is of no use if it is based on bad data.
The phrase ”Garbage in, garbage out” [7] uttered by Charles Babbage who lived
in the 19th century also applies to data mining and machine learning projects,
so data pre-processing is an important step in the data mining processes.

Grayscaling Noise reduction Area segmentation

Dilatation

Erozion

Closing

Opening

Feature extracting

Figure 1.1: Image pre-processing pipeline.

As a field of signal processing, digital image processing has many advantages
over analog processing. It allows a much wider range of algorithms to be applied
to input data and avoids problems such as added noise and distortion during

3

1. Image processing

processing. With image processing, it is possible to get an enhanced image
or extract useful information from it. So image processing can significantly
help with recognition of text in a picture. The image 1.1 summarizes the basic
principles. The following terms refer to the book [8].

1.1 Grayscaling

Grayscaling is a process of converting colored image into shades of gray,
representing the degree of brightness of the white color. The grayscale image
consists of only one channel, where each pixel is represented by 8 bits and
takes values from 0 (black) to 255 (white color). To make the grayscale image
more contrasting, the weighting method is used. Its principle is to add all
the values from the three color channels multiplied by the coefficients while
converting an image from the RGB model. Because of the peculiarities of
human vision, green is multiplied by the biggest coefficient for a high-quality
conversion. This is due to the fact that in ancient times our ancestors lived
their entire lives outdoors and saw a lot of greenery and plants around, so the
human eye sees more green shades. Referring to framework [9] that I used in
my experiments, the translation is done as follows:

G(x, y) = 0, 299 ∗R+ 0, 587 ∗G+ 0, 114 ∗B, (1.1)

where x and y are Cartesian coordinates describing the image plane.

1.2 Noise reduction

Every image in the form of a natural scene is faced with the presence of some
degree of unwanted noise. This can cause problems in further processing.
Therefore, it is necessary to remove or at least reduce the noise first. When
working with a scanned document containing text of unknown size, it is
important to consider techniques that preserve some level of edge detail while
reducing the noise. Median and Gaussian filtering cope with such tasks.

1.2.1 Linear filters

The most common type of filters are linear filters, in which the value of the
output pixel is determined as a weighted sum of the values of the input pixels.

I ′(x, y) =
∑

i

∑
j

I(x+ i, y + j) ·H(i, j), (1.2)

where I represents original image, h is a kernel, which represents coefficients
of the filter. In general this formula can be written as follows:

I ′(x, y) = I ∗H, (1.3)

where ∗ is a convolution operation [10].

4

1.2. Noise reduction

1.2.2 Median filter

Median filter replaces the value of a given pixel by the median of the values of
neighboring pixels located in a square vicinity around that pixel. Pixel values
inside the filter window are sorted in ascending (descending) order and the
value that is in the middle of the ordered list goes to the filter output.

I ′(x, y) = Me{I(x+ i, y + j)|(i, j) ∈ R}. (1.4)

A variation of the median filter is the weighted median filter. Such a
filter uses a weighting function but it is interpreted differently than in linear
filters. The weighting coefficients show how many times pixels of the image,
in the vicinity of each individual pixel, should be taken into account in the
calculations.

Figure 1.2: Visual representation of the weighted median filter.

1.2.3 Gaussian filter

A Gaussian filter is a linear filter that has the following kernel:

Hgauss(i, j) = 1
2πσ2 e

− i
2 + j2

2σ2 , (1.5)

where σ2 variance of a random variable. A Gaussian filter has a nonzero
kernel of infinite size. However, the filter kernel rapidly decreases to zero with
distancing from the point (0, 0), and therefore in practice one can be limited
to convolution with a window of small size around (0, 0) (by taking the radius

5

1. Image processing

of the window as 3σ for example). So the image transformation formula is as
follows:

I ′(x, y) = 1
2πσ2

∑
i

∑
j

e−
i2 + j2

2σ2 · I(x+ i, y + j). (1.6)

1.3 Area segmentation

1.3.1 Binary image

A binary image consists of a single channel where each pixel takes on the value
0 or the value 1. There are lot of ways to convert an image into binary. Images
represented by color models or shades of gray can be converted to a binary
image by, for example, thresholding. The 0 value is conventionally called the
background, and 1 the foreground.

1.3.2 Thresholding

A filter separates objects from the surrounding background when the brightness
of the pixels of the objects and the background are concentrated near the two
predominant values. Usually the filter is used to obtain a binary image from a
grayscale image or to remove noise.

Selection of objects is performed by determining the value of the threshold
that separates areas of brightness distribution. If the brightness value of a
particular pixel is greater than the threshold value, then that point belongs to
the object, if less to the background.

There is also a way of double thresholding which is a variant of simple
thresholding, where we use two thresholds t1 and t2. If the pixel value is
between the threshold values t1 and t2, (t1 < t2) then in the resulting binary
image, the pixel has a value corresponding to white, otherwise it has a value
corresponding to the black colour.

1.3.3 Otsu’s method

Otsu’s Method was first described by Nobuyuki Otsu in 1979. This method is
built on maximizing the variance σ2

b (t) between the classes of light and dark
regions (segmented by the threshold t) named between class variance.

max(σ2
b (t)) = max(wfwb(µf − µb)2), (1.7)

where wb , and wf are the relative proportions of background and foreground

[…]


Book t e m score
Větévky z útlého kmene (cze) 2.88 1.32 1.0 1.54

The victoria falls (eng) 1.67 1.42 1.0 1.44
Abhandlung über (deu) 3.16 1.25 1.0 1.52

Table 6.2: Tesseract Legacy testing score

6.2.3 GOCR

Algorithm in process and result below (see fig. 6.5).
From the table of results in table 6.3 can be seen that it is 20–30 times

worth then state-of-the-art algorithm. It can be concluded that it is bad enough
for such noisy images.

Despite the fact that text processing is faster and sometimes less memory
is spent, the recognition error is too high for this algorithm to be considered
effective nowadays.
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Figure 6.5: GOCR Processing result.

Book t e m score
Větévky z útlého kmene (cze) 0.74 26.46 1.19 21.34

The victoria falls (eng) 2.52 28.25 0.95 23.02
Abhandlung über (deu) 0.68 37.19 1.0 29.90

Table 6.3: GOCR testing score
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Conclusion

The first part of this thesis focused on an overview of image processing methods.
As it was found during the study preprocessing plays a major role in text
recognition process.

Part of the research was devoted to soft computing, namely artificial
intelligence and machine learning methods. The biggest focus of this theoretical
part was on neural networks. Some important deep learning architectures that
are used in modern text recognition systems were explored, as well as the
analysis of the learning process, some machine learning metrics.

The purpose of this work was to evaluate existing text recognition algo-
rithms.

For example, I investigated both classical text recognition approaches and
approaches using soft computing, such as LSTM neural networks. A review of
commercial and non-commercial programs was also conducted.

I used the Kramerius Digital Library as a data source to form dataset.
To train the OCR model in the most efficient way possible I have also tested
some segmentation algorithms and found the most appropriate one under our
conditions to apply it for extracting useful data from parsed dataset.

A way to test different algorithms was realized. In the course of the research
it was found that in today’s realities of the text recognition market there is a
high competitiveness. Therefore, it is important to know how the algorithms
differ and to what extent they outperform each other.

Metrics were derived that take one of the best opensource engines Tesseract
LSTM for text recognition as a benchmark.

The development rudiments of this project in the future were also laid out.
New algorithms for text recognition are not difficult to add to testing environ-
ment. A dataset of 10,000 letters was also formed to test other algorithms in the
future. The possibility of adding one’s own data has been implemented, which
simplifies the creation of the dataset in the future. Potential user can train
OCR algorithms on his own data, which, of course, can be non-alphanumeric
characters, Chinese characters, Cyrillic characters.
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Appendix A
Acronyms

OCR Optical Character Recognition

CNN Convolutional Neural Network

RNN Recurrent Neural Network

LSTM Long Short-Term Memory

ReLU Rectified Linear Unit
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md.........................the file with CD contents description
books ........................................ the directory with books
pictures................................. the directory of source codes
training...........................the directory of model training files

train................................................... train data
evaluate...........................................evaluation data

characters dataset................ the dataset of recognized character
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
notebooks...........................jupyter notebooks related to work
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C. Appendix

Layer (type) Output shape Param # Connected to
input 2 (512, 512, 1) 0
conv2d 20 (512, 512, 64) 640 input 2
dropout 6 (512, 512, 64) 0 conv2d 20
conv2d 21 (512, 512, 64) 36928 dropout 6
max pooling2d 5 (256, 256, 64) 0 conv2d 21
conv2d 22 (256, 256, 128) 73856 max pooling2d 5
dropout 7 (256, 256, 128) 0 conv2d 22
conv2d 23 (256, 256, 128) 147584 dropout 7
max pooling2d 6 (128, 128, 128) 0 conv2d 23
conv2d 24 (128, 128, 256) 295168 max pooling2d 6
dropout 8 (128, 128, 256) 0 conv2d 24
conv2d 25 (128, 128, 256) 590080 dropout 8
max pooling2d 7 (64, 64, 256) 0 conv2d 25
conv2d 26 (64, 64, 512) 1180160 max pooling2d 7
dropout 9 (64, 64, 512) 0 conv2d 26
conv2d 27 (64, 64, 512) 2359808 dropout 9
max pooling2d 8 (32, 32, 512) 0 conv2d 27
conv2d 28 (32, 32, 1024) 4719616 max pooling2d 8
dropout 10 (32, 32, 1024) 0 conv2d 28
conv2d 29 (32, 32, 1024) 9438208 dropout 10
conv2d transpose 5 (64, 64, 512) 2097664 conv2d 29

concatenate 5 (64, 64, 1024) 0 conv2d transpose 5
conv2d 27

conv2d 30 (64, 64, 512) 4719104 concatenate 5
conv2d 31 (64, 64, 512) 2359808 conv2d 30
conv2d transpose 6 (128, 128, 256) 524544 conv2d 31

concatenate 6 (128, 128, 512) 0 conv2d transpose 6
conv2d 25

conv2d 32 (128, 128, 256) 1179904 concatenate 6
conv2d 33 (128, 128, 256) 590080 conv2d 32
conv2d transpose 7 (128, 128, 128) 131200 conv2d 33

concatenate 7 (256, 256, 256) 0 conv2d transpose 7
conv2d 23

conv2d 34 (256, 256, 128) 295040 concatenate 7
conv2d 35 (256, 256, 128) 147584 conv2d 34
conv2d transpose 8 (512, 512, 64) 32832 conv2d 35

concatenate 8 (512, 512, 128) 0 conv2d transpose 8
conv2d 21

conv2d 36 (512, 512, 64) 73792 concatenate 8
conv2d 37 (512, 512, 64) 36928 conv2d 36
conv2d 38 (512, 512, 1) 65 conv2d 37

Table C.1: U-net model architecture, Total params: 31 030 593.70
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