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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo na bakalářskou práci poměrně náročné a bylo vesměs splněno. Jedna z
největších výtek, které k práci mám, je ta, že z ní není vždy úplně jasné, co student udělal
a proč. Jednou z věcí, která není moc vysvětlená, je, jakými typy textů se měla práce
zabývat. Jestli pouze těmi tištěnými, tedy podobnými textům dnešním, nebo i ručně
psanými, navíc fonty ze 17. století. Tak jako tak mi přijde zadání pro bakalářku dostatečné
a z pohledu jednotlivých bodů i splněné.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Práce je na bakalářskou práci poměrně obsáhlá. Velmi mi v ní ale chybí úvod a
představení toho, čeho má práce dosáhnout. Ukázka textu, který se má zpracovávat není
nikde v úvodu k dispozici, přitom by velmi pomohla pochopení a představě toho, co stojí
před autorem za úkol. Popisy jednotlivých kroků image processingu a letmý popis
neuronových sítí mi naopak přijde často nadbytečný a pro čtenáře neužitečný. Vše je
povrchní a skutečné porozumění nelze na základě takových encyklopedických hesel
získat. Jako názornou ukázku zmíním část 1.5.2 na str. 14 o gradientu, kde se bez
komentáře objeví různé (a navíc neobvyklé značky) a pak se prostě řekne, že se bere
gradient obrázku, který je ale diskrétní a vesměs nespojitý.

Po formální stránce má text také mnohé vady. Zápis rovnic je většinou chybný v tom
smyslu, že rovnice jsou odtrženy od textu a nejsou jeho součástí. Navíc velmi často
obsahují symboly, které nejsou vysvětleny. V některých částech je text členěn tak, že
každá věta má svůj odstavec. Angličtina je většinou srozumitelná, ale místy by
potřeboval text ještě zkontrolovat. V některých částech, např. při popisu experimentů, se

text podobá spíše vyprávění a neobsahuje důležité detaily a nějaká přehledná shrnutí.
Někde mi chybí citace, není třeba vždy jasné, odkud pochází některé obrázky.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Přiložené soubory, stejně jako text práce, nejsou moc dobře a přehledně strukturovány.
Obsahují jak datasety, tak i fragmenty ze zpracování (segmentace textu). Stěžejní kód je
nejspíše v Jupyter noteboocích, které obsahují hodně kódu, ale opět téměř bez
komentářů a nějakého srozumitelného členění.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Výsledky ukazují, s jakou asi úspěšností lze použít současné nástroje pro strojové čtení
starých textů. To je samo osobě zajímavé. V práci je také implementován celý proces
zpracování nascenovaného obrázku starého tištěného textu.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

K práci má mnoho výhrad a nepovažuji ji za příliš podařenou. Hodnocení ale navrhuji na
stupeň C, neboť naopak pozitivně hodnotím to, že se jedná na bakalářskou práci o
poměrně rozsáhlé dílo, se kterým měl student asi dost práce.

Otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem jste nastavoval váhy ve vzorci (4.6) na str. 40? Jaké bylo kritérium pro
jeho volbu?

2. Mohl byste popsat postup, jak přidat do Vašeho testovacího frameworku další metodu
(např. novou neuronovou síť)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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